TỔ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI ĐỀ
ÁN PHÁT TRIỂN ỨNG DỤNG
DỮ LIỆU VỀ DÂN CƯ, ĐỊNH

DANH VÀ XÁC THỰC ĐIỆN TỬ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2669/TCTTKĐA
V/v đánh giá hướng dẫn kết nối
Đề án 06/CP theo Công văn số
1552/BTTTT-THH ngày
26/4/2022 của Bộ Thông tin và
Truyền thông

Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Đ/c Thủ trưởng các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Đ/c Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 về việc tiếp tục đẩy mạnh
triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử
phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án
06/CP) tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo, Thư ký Tổ
Công tác triển khai Đề án 06/CP xin trao đổi các Đồng chí một số nội dung, cụ thể
như sau:

1. Đến nay, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã kết nối, chia sẻ dữ liệu với Hệ
thống thông tin phục vụ giải quyết thủ tục hành chính của 63/63 UBND tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương (hiện còn tỉnh Quảng Ninh và Hà Tĩnh chưa đảm bảo an
ninh, an toàn thông tin) và 13 Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính Phủ1
(Ngân hàng Nhà Nước, Bộ Tư pháp, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội đã được
kiểm tra, đánh giá đảm bảo an ninh, an toàn thông tin).

Thông qua công tác kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân
cư và hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của UBND các tỉnh, thành phố
đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong việc việc chính thức
bỏ sổ hộ khẩu từ ngày 01/01/2023. Hiện nay, một số địa phương đang sử dụng các
giải pháp mềm như tường lửa cơ sở dữ liệu Oracle AVDF, cân bằng tải HA
Proxy,...chưa bổ sung bản quyền cho một số giải pháp trong thời gian thực hiện các
thủ tục đầu tư. Đây là các giải pháp tạm thời, không có tính lâu dài.

2. Để đảm bảo an ninh, an toàn thông tin và phục vụ kịp thời công tác của các
đơn vị, địa phương, Thư ký Tổ Công tác triển khai Đề án đề nghị các Đồng chí một số
nội dung, cụ thể như sau:

(1) Khẩn trương triển khai thực hiện đầu tư các thiết bị, giải pháp đảm bảo an
ninh, an toàn thông tin.

(2) Đánh giá kết quả triển khai thực hiện kết nối, chia sẻ và khai thác dữ liệu
với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (về quy trình thực hiện đảm bảo an ninh, an toàn
thông tin; về nhu cầu bổ sung và giải pháp đề xuất, nâng cao hiệu quả).

(3) Nêu các tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, hướng dẫn
theo Công văn số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2023 của Bộ Thông tin và Truyền

thông. Kiến nghị, đề xuất phương án tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về tiêu
chuẩn thiết bị, về tích hợp với hệ thống hiện tại, về thủ tục đầu tư, mua sắm trong quá
trình thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu.

Kết quả triển khai, đánh giá của các đơn vị gửi về Bộ Công an (qua Cục Cảnh
sát quản lý hành chính về trật tự xã hội) trước ngày 30/04/2023. Chi tiết đầu mối liên
hệ xin trao đổi đồng chí Dương Văn Hùng, số điện thoại 0888.736.123.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các Đồng chí./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (để phối hợp thực hiện);
- TTgCP, các PTTgCP (để báo cáo);
- Đ/c Đại tướng Tô Lâm, Bộ trưởng BCA, Tổ trưởng
Tổ công tác ĐA06 (để báo cáo);
- Đ/c Trung tướng Nguyễn Duy Ngọc, Thứ trưởng
BCA, Tổ Phó Tổ công tác ĐA06 (để báo cáo);
- Thành viên Tổ công tác ĐA06/CP (để p/h thực
hiện);
- Văn phòng Chính phủ (để theo dõi);
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương (để phối hợp theo dõi, tổng hợp);
- Lưu: VT, TCT (C06-TTDLDC).

THƯ KÝ TỔ CÔNG TÁC

PHÓ CỤC TRƯỞNG
CỤC CẢNH SÁT QLHC VỀ TTXH

Đại tá Vũ Văn Tấn

1 Bảo hiểm Xã hội Việt Nam; Bộ Tài chính (DVC và Hệ thống chuyên ngành của Tổng cục
Thuế); Bộ Giáo dục Đào tạo; Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Cục quản lý đăng ký kinh doanh); Bộ
Y tế (Dữ liệu tiêm chủng); Bộ Giao thông Vận tải (Hệ thống Dịch vụ Công và CSDL Giấy
phép lái xe, CSDL đăng kiểm phương tiện); Bộ Lao động Thương binh và Xã hội (Cục Trẻ
em); Bộ Tài nguyên và Môi trường (Công nghệ thông tin và dữ liệu tài nguyên môi trường);
Văn phòng Chính phủ; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Tư pháp; Bộ Quốc phòng (Hệ
thống Dịch vụ công); Ngân hàng nhà nước Việt Nam (Hệ thống dịch vụ công)